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부서: 의회사무국

정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원

단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 1,432,489 1,356,837 75,652

효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원 1,392,549 1,316,897 75,652

원활한 의회운영 및 의정업무 추진 553,324 486,592 66,732

의정활동 사항 홍보 276,220 251,128 25,092

101 인건비 47,209 29,117 18,092

04 기간제근로자등보수 47,209 29,117 18,092

◐활동보조요원 18,092 0 18,092

ο 기본급 11,720 0 11,720

ο 수당 및 4대보험료 등 6,372 0 6,372

69,760원*24일*7개월

6,372,000원

201 일반운영비 229,011 222,011 7,000

01 사무관리비 229,011 222,011 7,000

◐일반수용비 229,011 222,011 7,000

ο 의정활동 홍보 방송 캠페인 제작

17,000 10,000 7,00017,000,000원

회기운영 및 의정사업 추진 277,104 235,464 41,640

201 일반운영비 190,724 154,084 36,640

01 사무관리비 128,120 100,120 28,000

◐일반수용비 99,270 91,270 8,000

ο 퇴직공무원 감사패 등 제작 18,000 10,000 8,000

◐행정사무조사 특위 운영 전문가 자문료

20,000 0 20,000

18,000,000원

20,000,000원

02 공공운영비 48,604 39,964 8,640

◐시설장비유지비 11,550 2,910 8,64011,550,000원

405 자산취득비 12,000 7,000 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 5,000 5,000

◐의정활동 촬영 디지털 캠코더 구입

10,000 5,000 5,00010,000,000원*1대

의정활동 지원을 위한 전문성 강화 35,956 27,036 8,920

의정자료 수집 및 의정활동 보좌 35,956 27,036 8,920

201 일반운영비 24,084 17,964 6,120

01 사무관리비 24,084 17,964 6,120

◐일반수용비 15,164 12,164 3,000

ο 의정보조 업무추진 5,508 3,508 2,000

ο 행정사무조사 특별위원회 운영물품 구입

1,000 0 1,000

◐급량비 8,920 5,800 3,120

ο 상임위 보좌업무 추진 4,670 2,750 1,920

ο 행정사무조사특별위원회 업무추진

1,200 0 1,200

5,508,000원

1,000,000원

4,670,000원

1,200,000원

202 여비 11,272 9,072 2,200
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부서: 의회사무국

정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원

단위: 의정활동 지원을 위한 전문성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 11,272 9,072 2,200

◐의정활동지원 11,280 10,080 1,200

◐행정사무조사 특별위원회 업무지원

1,000 0 1,000

11,280,000원

1,000,000원

301 일반보전금 600 0 600

12 기타보상금 600 0 600

◐행정사무조사 특별위원회 증인 등 출석보상

600 0 600600,000원
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